PORTO FERREIRA

tREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÂO"

GABINETE DO PREFEITO

I
Ofício nº 376/2 120 - GP.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGACOlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Porto Ferreira, 30 de julho de 2020.

I Ref.: Requerimento nº 254/2020

Senhor preSide~te,

I
Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações d1 ra. Vera LuciaVísolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me c pria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração. ,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça COrn~li(l)Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-015

J I Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.gortoferreira.sp.qov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA,,1CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SS n.o 563/2020
Porto Ferreira, 30 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento n.? 254/2020 - Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda
I

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando que a Secretaria de Saúde
informações sobre a possibilidade de montar um hospital de campanha e se ampliara
as vagas de UTI para combate ao COVID-19, informar:

1. A prefeitura pretende rever decisão e montar um Hospital de campanha
no município?
R.: O Município já possui Hospital Campanha desde o dia 14/05/2020, por
meio do Termo de Fomento com a Irmandade de Misericórdia de Porto
Ferreira, com a implantação de 10 leitos.

2. Irá alpliar o numero de UTrs? Se sim, seria com urgência e de que
Iforma/parcela?

R.: O Município já realizou a ampliação dos leitos de UTI para 05 leitos de
UTI exclusivo para COVID-19, o que representa um aumento de 83,33 dos
leitos já existentes.

3. Qual ou quais outras medidas seriam tomadas em curto prazo além das
medidas adotadas? Desde já agradeço.
R.: As medidas estão sendo adotadas, conforme orientação do Ministério da
Saúde e Secretaria do Estado de São Paulo.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de
estima e apreço. Atenciosamente.

~~,
Vera Lucia Visolli

Secretaria de Saúde

limo. Sr.
Marcos André P.ereiraSilva
Assessor para tssuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, nO620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
.portoferreira.sp.gov.br I saude@portoferreira.sp.gov.br